



دستور قوه قضائیه درباره بانک‌ها

رئیس قوه قضائیه با اشاره به دستور رئیس جمهور درباره تعیین تکلیف بانک‌هایی که ناترازی و اضافه برداشت از بانک مرکزی دارند، گفت: «به سازمان بازرسی کل کشور دستور می‌دهم تا در راستای تحقق بخشی از شعار سال، در جهت کمک به دولت و هماهنگی با بانک مرکزی و بانک‌ها، سه اقدام مشخص را انجام دهد. «محسنی‌اژه‌ای، درباره این سه اقدام توضیح داد: «نخستین اقدام این است که باید جدولی ناظر بر تعداد بانک‌های ناتراز تدوین شود. دوم باید مشخص شود این بانک‌ها بابت این ناترازی، چه میزان به بانک مرکزی بدهکار هستند، چه مقدار از بدهی آن‌ها ناشی از اصل مبلغ برداشت شده و چه مقدار ناشی از جریمه و تأخیر در بازپرداخت است. سوم هم باید علت این ناترازی‌ها احصاء و آسیب‌شناسی شوند تا پس از رفع، مجدد تکرار نشوند.» براساس اعلام او، این اطلاعات جهت تصمیم‌گیری بهتر صرفاً در اختیار هیئت دولت، قوه قضائیه و مجلس قرار گیرد.



چرا همسایه‌ها پر بارش‌اند؟

رئیس سازمان هواشناسی با تأکید بر این که برخی اتفاقات همچون گرمایش جهانی، تحقق پیش‌بینی‌ها را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند، گفت: «در روزهای زمستانی پیش‌رو، بارش‌هایی در حد طبیعی و در برخی مناطق مایل به کم‌بارش پیش‌بینی می‌شود و حتی در صورت بارندگی‌های مناسب نیز، کم‌بارشی‌های گذشته جریان نمی‌شود.» به گزارش ایسنا، سحر تاجبخش در واکنش به اخبار منتشرشده درباره پربارش‌ی در برخی کشورهای همسایه نسبت به ایران گفت: «وقوع بارش و تشکیل ابر، فرآیندهایی هستند که در جویک تعریف مشخص دارند. یکی از اصلی‌ترین عوامل در شکل‌گیری شرایط ناپایدار جوی، وضعیت تپوگرافی، پستی و بلندی‌های سطح زمین و میزان رطوبت است که می‌تواند منجر به بارندگی شود اما اگر رطوبت وجود نداشته باشد، وزش باد و خیزش گردوغبار رخ می‌دهد.» او ادامه داد: «کشور ترکیه در عرض‌های بالاتر از کشور ما قرار دارد، وسعت کمتری نسبت به ایران دارد، دو منبع رطوبتی قابل توجه دارد و الگوی جوی آن با کشور ما متفاوت است. هم‌مرز بودن کشورها به معنای سیستم‌های جوی مشابه نیست. میانگین بارش ترکیه سالانه بیش از ۵۰۰ میلی‌متر است و این عدد در کشور ما ۲۳۰ میلی‌متر است و دو کشور، با دو اقلیم متفاوت هستند.»



مهلت یک‌ماهه به بهزیستی

معاون قضایی رئیس کل دادگستری استان تهران به مدیرکل سازمان بهزیستی استان فرصت داد تا افزایش ظرفیت مراکز و محل نگهداری معتادین متجاهر را در شهرستان‌های شرق استان، طی یک‌ماه آینده آماده و ایجاد کند. مرتضی تورک از برگزاری جلسه حقوقی قضایی شورا‌های هماهنگی مبارزه با موادمخدر استان تهران در دادگستری خبر داد و گفت: «برخی از شهرستان‌های شرق استان فاقد مراکز و محل نگهداری معتادین متجاهر، موضوع ماده ۱۶ قانون مبارزه با موادمخدر بوده و برخی دیگر فاقد ظرفیت و فضای مناسب است. بنابراین تمام دستگاه‌های ذی‌ربط باید تمام تلاش خود را برای خروج از این وضعیت به‌کار گیرند و مشارکت‌های لازم را داشته باشند.» براساس اعلام تورک، دادستان شهرستان‌ها از فرمانداران برای برطرف‌شدن و بهبود وضعیت مطالبه کنند تا به‌زودی مشکل حل شود.

**گزارش میدانی هم‌میهن
از ماجرای قطع درختان در بوستان‌های غرب تهران
و بررسی چند سناریو**

**بوستان‌های
سربریده**

صبا رضایی

خبرنگار اجتماعی



ورزشکار می‌گوید، در خیلی از موارد دیده که ریشه درختان را هم سوزانده‌اند؛ شاید برای پاک کردن آثار جرم.

تپه پیش‌روی نکند، در منطقه ۲۲، طبیعت سرسبز مانده اما در منطقه ۵، فضای سبز تقریباً بی‌آب و علف شده است.»

▼ آبیاری نکردن
کارشناسان معتقدند، آفت سوسک پوست‌خوار به درختان پارک‌های چیتگر و سرخه‌حصار حمله کرده و این آفت دچار طغیان شده است. دلیل اصلی هم آبیاری نکردن درختان و رسیدگی نکردن به آنهاست. هومن روانبخش، عضو هیئت علمی مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع در این باره به «هم‌میهن» می‌گوید: «سوسک پوست‌خوار، آفت متداول درختان کاج است. از گذشته و در سال‌های پیش هم آفت سوسک پوست‌خوار در پارک‌های جنگلی وجود داشته. در پارک سرخه‌حصار نیز همین مشکل را داریم و این آفت به جان درختان افتاده است. این آفت در سال‌های اخیر در پارک‌های جنگلی طغیان کرده است.» او تأکید می‌کند، این آفت جدید نیست اما به‌تازگی در پارک‌ها طغیان کرده است: «علت را جویا شدیم، گفتند رسیدگی نکردن به پارک‌های جنگلی و درختان توسط شهرداری، یکی از عوامل طغیان این آفت است. پارک‌های جنگلی توسط سازمان منابع طبیعی ایجاد می‌شود، سپس به شهرداری‌ها واگذار می‌شود؛ بنابراین نگهداری و مدیریت پارک‌های جنگلی وظیفه شهرداری‌هاست.»
روانبخش حرف‌های دیگری هم می‌زند، به گفته او، در سه‌سال گذشته کشور دچار خشکسالی شدید شده است. امسال نیز درختان دچار تنش آبی شده‌اند و شهرداری باید از درختان نگهداری و به میزان کافی آن‌ها را آبیاری می‌کرد، اما این اتفاق رخ نداد و درختان هم با خشکسالی سازگار نشدند. او ادامه می‌دهد: «در کنار اینها به‌دلیل بهره‌برداری از آب‌های زیرزمینی، سطح آب‌های زیرزمینی در کشور به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. در گذشته با دوبرابر آبیاری در ماه، درختان سرسبز باقی می‌مانند چرا که ریشه‌های‌شان به آب‌های زیرزمینی دسترسی داشت و خاک، رطوبت کافی داشت. مجموعه این عوامل موجب طغیان آفت سوسک پوست‌خوار شد.» براساس اعلام او، درختان پارک‌های جنگلی تهران بیش از ۴۰ سال قدمت دارند. سال‌ها پیش کاشته شده‌اند، سال‌ها آبیاری شده‌اند، نیرو، انرژی و هزینه برای نگهداری از آن‌ها مصرف شده و اکنون باید به‌هرطریقی این درختان حفظ شوند، نه این که کم‌رند سبزی ایجاد کرده و درختان دیگری کاشته شود. اولویت شهرداری باید نگهداری از درختان قدیمی باشد؛ بعد توسعه جنگلی و درخت‌کاری. این عضو هیئت‌مدیره انجمن علمی جنگل‌بانی ایران همچنین می‌گوید: «این که شهرداری می‌گوید برای نگهداری از درختان و پارک‌های جنگلی بودجه کافی ندارد، دلیل مناسبی نیست. چطور برای سانسازی و بسیاری فعالیت‌های دیگر بودجه به میزان کافی در اختیار دارد؟ بر برخی از درختان پارک‌های چیتگر و سرخه‌حصار، دچار طغیان آفت سوسک پوست‌خوار شده‌اند و باید درختان آلوده خارج و قطع شوند. دیگر چاره‌ای وجود ندارد. حال این که پیمانکار درختان را آلوده کرده یا خیر مشخص نیست. از سوی دیگر ممکن است به‌جای درختان آلوده، درختان سرسبز قطع شوند. ناظر این امر سازمان منابع طبیعی است و باید نظارت کند که درختان سالم را قطع نکنند. به گفته روانبخش، ۳ ماه و ۱۰ روز از فصل سرد سال می‌گذرد اما میزان بارندگی بسیار اندک

▼ مقصر؟ پیمانکار قبلی
کارگر شهرداری که ایرانی نیست، اما از قطع شدن درختان بی‌خبر است: «اگر درختی قطع شده؟ چرا قطع شده؟» می‌خندد و می‌رود. نگهبان پارک جوانمردان در میدان المپیک اما نظر دیگری دارد: «درختی قطع نشده، چند اصله درخت به‌دلیل آفت قطع شدند.» نگهبان تازه‌کار است. هنوز یکسال نیست که نگهبان این پارک شده. نگهبان دیگر اما می‌گوید: «قطع درختان تقصیر پیمانکار قبلی است. او درختان را قطع کرد.» خانم محمدی میان صحبت‌های نگهبان می‌پرد و می‌گوید: «چرا همیشه پیمانکاران قبلی مقصرند؟ بهتر است پیش از تحویل دادن پارک، آماری از تعداد درختان و گزارش عملکردی از فعالیت خود ارائه دهند تا مشخص شود مقصر کیست.»
تعدادی از درختان پارک الهام در غرب تهران هم قطع شده‌اند. یکی از اهالی محل می‌گوید: «درخت‌ها را به‌دلیل آفت‌زدگی قطع کردند. مشکل چیز دیگری است؛ اصلاً کسی به پارک رسیدگی نمی‌کند. نه درختان آبیاری می‌شوند، نه پارک ساماندهی می‌شود. گاهی شهرداری چند کارگر برای تمیز کردن پارک می‌آورد، اما رسیدگی اصولی به پارک صورت نمی‌گیرد. کارگری هست که اینجا را آبیاری می‌کند، فلکه را باز می‌کند و به حال خود رها می‌کند و آب را هدر می‌دهد. درختان این سوی پارک اما اصلاً آبیاری نمی‌شوند؛ معلوم است که آفت می‌زند یا خشک می‌شوند.»

▼ بهانه آفت و خشکی
قطع درختان به پارک جوانمردان محدود نمی‌شود. در پارک چیتگر هم بسیاری از درختان به‌تازگی بریده شده‌اند. اخبار غیررسمی حاکی از این است که برای قطع ۹ هزار درخت در بوستان جنگلی چیتگر برنامه‌ریزی کرده‌اند. اگر چه مسئولان و نگهبانان پارک چیتگر مثل پارک جوانمردان ادعا می‌کنند که قطع درختان به‌دلیل آفت بوده است اما ورزشکاران و شهروندانی که همیشه به پارک می‌آیند، می‌گویند، درختان سالم بوده و آفتی نداشته‌اند. در ورودی پارک اطلاعیه‌ای نصب شده مبنی بر اینکه، درختان را به‌دلیل حمله سوسک پوست‌خوار قطع کرده‌اند؛ اما سوسک پوست‌خواری که بتواند در میان درختان کاج دوام بیاورد، بسیار نادر است. مریم بخشی، یکی از ورزشکارانی است که هر هفته به پارک چیتگر می‌رود و ورزش می‌کند. او از نزدیک شاهد قطع کردن درختان بوده است: «از آذرماه امسال، قطع درختان آغاز شد. زمانی که اعتراض کردیم گفتند به‌دلیل آفت سوسک پوست‌خوار است. در صورتی که حتی با وجود آفت سوسک پوست‌خوار نیز، قطع درختان آخرین راهکار است و وجود چنین آفتی بهانه است.» او ادامه می‌دهد: «درختان پارک چیتگر سالم هستند. از مدت‌ها قبل عامدانه درختان را آبیاری نکردند تا خشک شوند، سپس به‌بهانه خشکی، آن‌ها را قطع کردند. حالا هم گفته می‌شود، می‌خواهند ۹ هزار اصله درخت را در پارک چیتگر قطع کنند. این پارک برای ورزشکاران است و قطع درختان تأثیر بسیار منفی روی مردم برجای می‌گذارد.» این

**سیما مشعوف
عضو انجمن فرهنگی
ایران زمین (افراز):
اگر آفت سوسک
پوست‌خوار به
درختان پارک چیتگر
حمله کرده باشد،
باید آسیب‌هایش
روی ظاهر درختان
مشخص باشد، اما
ظاهر درختان طوری
نیست که آفتی به
آن‌ها حمله کرده
باشد. به‌طور مشخص
پوست درختان هم
کنده نشده است.
از سوی دیگر برای
درمان باید از داروهای
گیاهی استفاده شود،
نه اینکه درختان قطع
شوند. مسئولان نیز
اعلام کرده بودند
اگر مشکل، حمله
آفت‌ها به درختان
باشد، تلاش می‌کنند
از راه‌های درمانی
استفاده کنند اما
مدتی بعد گفتند، باید
بیش از ۸۰۰ درخت
بریده شود**

بوستان جوانمردان زمانی قرار بود باغ گل شود، اما درست همان بخشی که می‌خواستند زمین گل‌اش کنند، حالا بیابانی بی‌آب و علف است. بسیاری از درختان را از ریشه بیرون کشیده‌اند تا مدرکی برای زیست و نابودی‌شان وجود نداشته باشد و بسیاری دیگر نیز هنوز قسمتی از ریشه‌شان باقی مانده است. شرایط پارک جنگلی چیتگر اما وخیم‌تر است؛ تعداد درختان قطع شده بیشتر است. همان‌جا اعلام می‌دهم دیده می‌شود که بر قطع درختان به‌دلیل وجود آفت سوسک پوست‌خوار تأکید کرده است. اما آن‌ها که هر روز صبح برای ورزش به این پارک می‌آیند، از این وضعیت گلایه دارند. آنها هر روز شاهد بریده شدن سر یکی از درختان این پارک هستند. وضعیت در پارک سرخه‌حصار هم مشابه است. کارشناس محیط‌زیست می‌گویند، درختان دچار تنش آبی شده‌اند و طغیان آفت، بسیاری از درختان را آلوده کرده و سرشان را بریده است. بوستان الهام در بلوار فردوس نسبت به بوستان‌های غرب شهر، اما وضعیت بهتری دارد. تعداد درختان قطع شده کمتر است و هنوز صدای ساکنان را در نیامده. با این حال آنها از وضعیت رسیدگی به درختان و آبیاری نکردن آنها گلایه فراوان دارند. گمانه‌زنی‌های بسیاری برای قطع درختان مطرح می‌شود. بسیاری معتقدند، مافیای چوبکاری در این کار نقش دارند. کارشناسان بر رسیدگی نکردن به درختان و آبیاری نکردن آنها تأکید دارند. عده‌ای می‌گویند، این اقدام از قصد و برای خشکاندن درختان کاج است. برخی دیگر بر این باورند که قرار است باشگاه سوارکاری پارک چیتگر توسعه داده شود. حتی اخباری درباره احداث تله‌کابین چیتگر نیز مطرح می‌شود. خبرهایی بر این است که با سرمایه‌گذاری کشور عمان قرار است تله‌کابین ۱۰/۳ کیلومتری در چیتگر ساخته شود و قطع درختان به‌همین دلیل است. درباره پارک جوانمردان نیز شایعاتی از ساخت وسازه‌های جدید مطرح می‌شود. بسیاری دیگر می‌گویند، درختان به‌حدی آلوده آفت شده‌اند که چاره‌ای به‌جز قطع درختان ندارند. هر چه هست پارک‌های جنگلی خالی از درخت می‌شوند و دلیل‌اش، کوتاهی و قصور شهرداری تهران است.

▼ وانت‌هایی پر از درخت
وارد بوستان جوانمردان که می‌شوید، ریشه درختان در قسمت‌های مختلف پارک دیده می‌شوند. از سمت اتوبان حکیم و نزدیک رستوران بی‌نام، تعداد درختان تقریباً نصف شده است و بسیاری را از ریشه درآورده‌اند. بسیاری دیگر نیز تنها ریشه‌های‌شان باقی مانده است. یکی از عابران پیاده می‌گوید: «پایین تپه‌های شنی نباید درختان را قطع می‌کردند، چرا که تپه ریزش می‌کند.» شکوفا محمدی، مدیر کانکس دوچرخه‌سواری پارک جوانمردان است، او هم نسبت به قطع درختان این بوستان معترض است و به هم‌میهن می‌گوید: «از در حکیم که وارد پارک می‌شوی، تعداد درختان نصف شده است. سال ۹۹ هر روز وانت‌هایی را مشاهده می‌کردم که بار کنده درختان زده بودند و درختان قطع شده را حمل می‌کردند. نگهبان پارک می‌گفت، مقصر پیمانکار شهرداری است. او درختان را قطع می‌کند. اگر به پارک جوانمردان در منطقه ۲۲ نگاه کنید، کاملاً سرسبز است، اما در این قسمت تپه شنی وجود دارد، باید درخت‌کاری شود تا

عکس‌ها: آرش خاموشی، هم‌میهن